²³ Cfr. Paolo, 3 *Ad edictum*, D. 2. 14. 6: *Legitima conventio est quae lege aliqua confirmatur. et ideo interdum ex pacto actio nascitur vel tollitur, quotiens lege vel senatus consulto adiuvatur.* Parallelamente, per le convenzioni di *ius gentium*, Ulpiano, 4 *Ad edictum*, D. 2. 14. 7 pr – 1: *Iuris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones. Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus.*

²⁴ Tanto da essere considerato da M. Talamanca, *La tipicità dei contratti romani fra 'conventio' e 'stipulatio' fino a Labeone* in "Contractus" e "pactum". *Tipicità e libertà negoziale nell'esperienza tardo - repubblicana. Atti del Convegno di diritto romano e della presentazione della nuova riproduzione della "littera florentina"* (Copanello, 1 - 4 giugno 1988), Napoli – Roma, 1990, p. 100, "un passo famoso e fin troppo discusso dagli interpreti". Sul passo di Ulpiano si veda, tra i contributi più recenti, T. Della Massara, *Sul responsum di Aristone in D.2.14.7.2 (Ulp. 4 ad ed.): l'elaborazione del concetto di causa del contratto*, in *Le dottrine del contratto nella giurisprudenza romana*, Padova, 2006, 281 ss.

Allo stesso modo, Mauriciano si contrappone a Giuliano sostenendo come per una convenzione del tipo *do ut facias*, sull'esempio dell'accordo in base al quale alla dazione dello schiavo Stico corrisponde la sua manomissione ad opera della controparte, non sia necessaria la concessione da parte del pretore di un'*actio in factum*, come sostenuto da Giuliano, ma fosse sufficiente (*sufficere*) un'*actio civilis incerti*, vale a dire un'*actio praescriptis verbis*, proprio perché la convenzione riportata corrispondeva a quello che Aristone chiamava *synallagma*, da cui appunto nasce l'azione. Ulpiano quindi, facendo dialogare contemporaneamente giuristi di epoche diverse, arriva a sostenere come in sostanza il dato minimo necessario per l'identificazione di un contratto sia proprio il *synallagma*, la reciprocità delle prestazioni.

L'idea che il *synallagma* corrisponda allo schema generale ed astratto del contratto è poi svolta compiutamente da Paolo:

Paolo, 5 *Quaestionum*, D. 19. 5. 5 pr: *Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quaesitum est. in hac quaestione totius ob rem dati tractatus inspicere potest. qui in his competit speciebus: aut enim do tibi ut des, aut do ut facias, aut facio ut des, aut facio ut facias: in quibus quaeritur, quae obligatio nascatur. 1. Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio et venditio est: sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci civilem obligationem, in qua actione id veniet, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi, quanti interest mea illud de quo convenit accipere: vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datum re non secuta. sed si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit ac tu dumtaxat culpam praestare debes. explicitus est articulus ille do ut des. 2. At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum conditio. quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem. 3. Quod si faciam ut des et posteaquam feci, cessas dare, nulla erit civilis actio, et ideo de dolo dabitur. 4. Sed si*

facio ut facias, haec species tractatus plures recipit. nam si pacti sumus, ut tu a meo debitore Carthagine exigas, ego a tuo Romae, vel ut tu in meo, ego in tuo solo aedificem, et ego aedificavi et tu cessas, in priorem speciem mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest: quamvis enim et impendia sequantur, tamen mutuuum officium praestamus et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere (possum enim tibi mandare, ut et custodiam mihi praestes et non plus impendas in exigendo quam decem): et si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est. sin autem alter fecit, ut et hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus invicem impensas: neque enim de re tua tibi mando. sed tutius erit et in insulis fabricandis et in debitoribus exigendis praescriptis verbis dari actionem, quae actio similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus locationi et emptioni.

Paolo, com'è noto, si riferisce qui a quelle convenzioni atipiche prive di un nome tipico ma produttive di obbligazione che poi i Bizantini, soprattutto con Stefano, in sch. 4 e sch. 6 a B. 23.1.11, chiameranno ἀνόνομα συναλλάγματα e che sono noti quindi oggi come contratti innominati. È interessante notare come sia il *synallagma*, ossia la reciprocità, l'elemento caratterizzante questo tipo di accordi e a determinarne gli effetti obbligatori.

È interessante notare come la costruzione concettuale di *contractus*, come quella generale di *obligatio*, si sia sviluppata sempre in relazione al rapporto e alle prestazioni, e in sostanza non sia idonea a travalicare la cornice nella quale vengono poi ricomprese le parti contraenti. È un rilievo, questo, che forse può apparire scontato se non anche superfluo, ma che permette di sottolineare una volta in più come la dinamica dei rapporti tra le parti nella struttura obbligatoria e contrattuale non sia stata oggetto di trattazione autonoma da parte dei giuristi, rimanendo piuttosto inglobata all'interno delle discussioni e riflessioni relative alle forme ed alle strutture contrattuali.

Questa concezione di contratto convive con quell'assetto del *contrahere* raffigurato da Gaio e che è parimenti ancorato ai *nomina propria*²⁵. Effettivamente, la questione dei vincoli obbligatori è particolarmente complessa e si sviluppa in relazione alle decisioni e alle scelte della *iurisprudencia* romana, seguendo due snodi fondamentali: da un lato, la teoria del *synallagma*, della

²⁵Cfr. M. Brutti, *Il diritto privato nell'antica Roma* cit., p. 445.